DESIGNAR a Servidora ANDREA RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 92.069 X, Chefe,

para substituir a Servidora ANDREA BARROS FREITAS DE MOURA, matrícula nº

91.523-8, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência Financeira, da Coordenação de

Administração Financeira e Orçamentária, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 01 de abril de 2024 a 20 de

abril de 2024, por motivo de férias da titular.

JANAINA DE OLIVEIRA CHAGAS

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 34, DE 26 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o parágrafo único, do art. 105, incisos III e V, da Lei Orgânica

do Distrito Federal e em cumprimento ao inciso I do art. 4º do Decreto nº 42.808, de 14 de

dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação e o funcionamento da Rede Distrital de

Proteção à Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar e dá outras

providências, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIELLE TEMER EWALD, matrícula nº 280.112-4, como

representante suplente da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do

Distrito Federal na Rede Distrital de Proteção à Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar.

Art. 2º Designar SAMIRA FERNANDES NOGUEIRA, matrícula nº 274.913-0,

como representante suplente da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do

Distrito Federal na Rede Distrital de Proteção à Mulher em Situação de Violência

Doméstica e Familiar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 35, DE 26 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito

Federal, concomitante com o disposto no § 5°, do artigo 149-A, da Lei Complementar nº

840/2011, nos termos do processo 04011-00000397/2023-57, resolve:

SUSPENDER, a contar do dia 21 de março de 2024, o primeiro período das férias do

exercício de 2024 da servidora ANA PAULA CAETANO SANTOS, matrícula 0281161-8,

lotada na Gerência de Atendimento e Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Estado

da Mulher do Distrito Federal, marcadas para o período de 18/03/2024 a 24/03/2024,

restando-lhe 07 dias de férias a serem usufruídos posteriormente.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 36, DE 1º DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições previstas no art. 105, Parágrafo Único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, de acordo com o art. 11, § 1º, inciso III, do Decreto nº 39.610/2019, conforme art.

52, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 33/2022 - SEPLAD,

resolve:

DESIGNAR LAÉRCIO FERNANDO ALVES LIMA, matrícula nº 282.841-3, para

substituir MÁRCIO ROGÉRIO ALMEIDA ARAÚJO, matrícula nº 282.145-1, Chefe de

Gabinete, Símbolo CNE-02, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no

período de 08/04/2024 a 16/04/2024, por motivo de férias.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 92, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR RENATO ALEXANDRE MACIEL FERREIRA, matrícula 16909097,

Gerente da Gerência de Acompanhamento e Controle, para substituir LÚCIO FLÁVIO DA

SILVA, matrícula 16893379, Diretor da Diretoria de Compras Institucionais, símbolo CPE-

07, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, por motivo de afastamento legal do titular do

cargo. Processo: 00070-00000137/2020-65.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 1º de Abril de 2024

Processo: 00070-00001176/2024-11. Interessado: DANIELLA DIANESE ALVES DE

MORAES. Assunto: Autorização de Viagem.

Fundamentado no Art. 6º do Decreto nº 45.001/09/2023, AUTORIZO o

deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao pagamento de Diárias

à servidora DANIELLA DIANESE ALVES DE MORAES, matrícula 186286-3, em

virtude de viagem à cidade de Carambeí/PR, para participação do Evento:

""Workshop Internacional de Saúde Animal com foco em Tuberculose e Brucelose”.

Período da viagem: 07 a 12 de abril de 2024, conforme constam nos autos do

processo em epígrafe.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 1º DE ABRIL DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, ao servidor SALATIEL GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula

100.662-2, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária,

Classe Única Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o

Art. 2°, § 5°, da E.C. N° 41/2003, com amparo na Decisão n° 20/2012 – TCDF,

combinado com o artigo 114 da Lei Complementar nº 840/2011, por ter completado os

requisitos para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, no

período de 24/10/2014 a 01/12/2019. Processo SEI nº 00070-00001570/2024-41.

NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 45, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto

Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento

Interno, resolve:

DESIGNAR RAIANNE PAIVA LAMOUNIER, matrícula 1.200.293-3, Assessora da

Coordenação Científica, da Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação,

para substituir GILMAR DOS SANTOS MARQUES, matrícula 1.700.951-0,

Coordenador da Coordenação Tecnológica e de Inovação da Superintendência

Científica, Tecnológica e de Inovação, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal, símbolo CNE-06, no período de 01/04/2024 a 10/04/2024, por motivo de

férias do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA ADJUNTA

PORTARIA Nº 65, DE 02 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA ADJUNTA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que

lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 163, de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165,

de 30 de agosto de 2019, pág. 13, alterada pela Portaria nº 150, de 30 de junho de

2023, resolve:

Art. 1º Autorizar, com ônus limitado, de acordo com fundamento no artigo 1º, inciso

II, alínea “e”, do Decreto nº 39.133 de 15 de julho de 2018, e inciso II, do artigo 2º,

do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante dispensa de

ponto, do servidor CLAUDIO ALANO COHEN BEZERRA, matrícula nº 1650154-8,

Maestro Títular, Símbolo CPE-02, da Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional

Claudio Santoro, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito

Federal, no período de 13 a 17/05/2024, para participar como regente junto a

Orquestra Sinfônica de Córdoba - Argentina, sem ônus para o Distrito Federal, à

exceção de sua remuneração fixa, de acordo com os termos do Processo 00150-

00001605/2024-71.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 63, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar